共青团北京理工大学委员会

团发〔2014〕9 号

关于选拔大学生“德学”骨干培养计划学员的通知

基础教育学院团委、各直管学院团委、2013 级本科生：

为培养具备科学精神、创新意识、实践能力的科技创新精英和

具有社会责任感、管理才能、奉献精神的社会工作精英，为社会、

国家和学校做出突出贡献，报经学校党委批准，校团委拟正式开展

大学生“德学”骨干培养计划，通知如下。

一、项目实施背景

“德学”骨干计划是北京理工大学为培养社会精英和科学大家开

展的一项学生培养计划，该计划每年分为“德”字班和“学”字班面向

大一新生招生，培养周期 3 年，每班招生人数控制在 20 人以内。

（一）“德”字班旨在培养具有社会责任感和管理能力的社会工

作精英，通过配备青年导师、树立价值观体系、坚定理想信念、培

养实践能力、深入了解中国、拓宽国际视野等几个方面对学生进行

全方位的培养和锤炼。

1．招募形式。面向全校 2013 级本科生招募，采用“笔试+面试

+实践选拔”的方式确定入选成员。

2．培养计划。为培养复合型社会工作拔尖人才，拟采取分段培

养的模式：第一年进行正确价值观的培养和理想信念教育，配合革

命传统教育的实践活动；第二年进行思考能力、实干精神和社会工

作能力的培养，配合对我国社会各方面的观察实践活动；第三年进

行相关社会工作经验的培养，配合对境外国家和地区的考察实践活

动。

（二）“学”字班旨在培养具有国际视野的具备基础创新能力的

拔尖创新人才，通过配备人生导师、树立价值观体系、培养创新实

践能力等几个方面对学生进行全方位的培养和锤炼。

1．招募形式。面向全校 2013 级本科生招募，采用“申报课题+

导师面试”的方式确定入选成员。

2．培养模式。本项目拟聘请校内高水平专家学者担任学生的人

生导师，导师安排学生进入自己实验室并安排相关的学习和科研内

容，对学生的学术、生活等方面进行指导，原则上学生专业应与导

师研究方向一致，学生科研产生的相关费用由校团委承担。校团委

将适时将学生的科研成果推荐到“挑战杯”系列赛事等竞赛中进行展

示和检验。本项目实行淘汰制，每年年底将进行公开答辩，校团委

将组织专家进行验收，不通过者将被淘汰，同时导师随时有权决定

是否终止该学生的培养计划。

二、时间节点安排

6 月 17 日下班前：“德”字班报名（报名表见附件 1）

6 月 18 日：“德”字班笔试

6 月 20 日：公布“德”字班入围面试名单

6 月 22 日：“德”字班面试

7 月中下旬：“德”字班实践选拔（为期 9 天）

8 月底前：“学”字班报名（报名表见附件 2）

9 月初：“学”字班面试

9 月上旬：确定 2014 级“德学”骨干计划入选成员名单

三、报名方式

本计划接受个人自荐和组织推荐两种方式，两种方式均填写附

件中表格发送到指定邮箱。

四、工作要求

请各单位充分动员并积极推荐符合条件的优秀学生报名，并按

照时间节点申报材料。

报名邮件主题请以：“【德/学】+姓名”命名。

联 系 人：尚松田，68912280

报名邮箱：shang_ss@bit.edu.cn

附件 1：“德”字班报名表

mailto:shang_ss@bit.edu.cn

附件 2：“学”字班报名表

校团委

2014 年 6 月 12 日

	关于选拔大学生“德学”骨干培养计划学员的通知

Sheet1

		姓名		性别		出生年月		民族		籍贯		政治面貌		学号		所在学院（学部）		现任学生干部职务		联系方式		邮箱

Sheet2

Sheet3

附件2：

“学”字班报名表

		姓名

		性别

		政治面貌

		出生年月

		民族

		籍  贯

		学号

		所属学院/学部

		联系方式

		邮箱

		课题研究计划

		    包含预研究课题的背景介绍、可行性分析、应用价值、研究进度安排、预算等内容。（可另附页，不超过10000字）

		随便再说点什么